Cum psallitis, haec dicite : Benedicite Dominum montes et colles. Deinde subjecit : Magnam profecto gratiam, mulier, consecuta es, quæ nepotem tumuli in ordine conspexisti. Posthac vives sine solitudine, cum recta ejus vivendi ratione satiata sis. Mihi autem, ut ejus adjutori, multum debes : imo vero gratia omnis debetur communi Domino et procreatori Deo, qui dignum eum fecit, ut esset in numero Sanctorum servorum ipsius. Jam igitur quiesce nam adhuc laborasti. Haec illa cum narrasset, in morbum incidit, et in pace requievit honorificeque ab ipso sepulta est. Jam de matris sua Mariæ obitu, cum ad eum quidam ex Ancyranorum civitate, numerum attulisset, ac diceret, ut ad dotem repetendam iitteret, quoniam sine filiis defuneta esset, ipse nullo modo assentiens : illi respondit : Falleris :

nam mater mea defuncta non est. Cinnque is propriis se illam oculis mortuam affirmaret conspexisse, rursum respondit : Falleris, ut dixi : nam mater mea nec mortua est, nec morietur, sed mihi superest, ac vivit, et manet in secula. Preces tamen pro illa effudit ad Dominum, unius hebdomadæ spatio jejunans, ut veniam ei Dominus concederet peccatorum.

33 Accessit ad eum in speluncam involutum et quiescentem quodam die sanctissimæ Ecclesiæ a Heliopolis procurator Theodorus, cognomento Tzuleus, et per ministrum nuntiavit ei cum lacrymis : Miserere, inquiens, mei, serve Dei, qui in magna vespere calamitate : misi enim ministrum meum ad ecclesiæ proveventus exigendos, ille vero, proventibus exactis, fugam arripuit : at ego huc illuc cursitans, et ubique conquirens, eum reperire non potui. Supplico igitur sanctitati tuæ, ut Deum obsecres pro me, quo possim illum invenire. Omnes enim facultates meæ non sunt satis ad id, quod ille abstulit, ecclesiæ persolvendum. Sanctissimus Theodorus huic respondit ad hunc modum : Si prumittis, te illum sine verberibus dimisurum, et nihil ei amplius, quam quod eripuit, ablaturum ; te Deus consolabitur, et tradet eum tibi : sin id recusas, non invenies eum. Ille jurejurando se id facturum promisit, et ex bonis suis aliquid etiam largiturum, modo proventus ecclesiæ restitueret : alioquin sibi vel filios esse nudos relinquendos, ut ecclesiæ satisficeret. Tunc oravit Dominum sanctissimus Theodorus, ut minister ille fugitivus, quocunque in loco esset ita retineretur, ut inde non posset discedere : deinde supplici respondit : Vade domum tuam, ibique mane sine ulla solicitudine : confido enim Deum, si id quod promisis perfeceris, celeriter eum tibi redditurum. Laetus ille discessit, tamquam ex Sancti verbis magnum pignus accepisset : fugitivus autem precibus ejus prope oppidum Nicaesium coercebatur, nec inde se poterat extricare : cumqne putaret se magnum itineris spatium confecisse, nihil omnino promoverat. Itaque cum ibi essent homines quidam,

aviam post monasterium constructum,

et S. Georgii visitationem mortuam, se petit :

E orat pro uatre defuncta :

fugitivum cum furto servum a

precibus sistit :

A qui et illum noverant et procuratorem, et quid esset ab eo factum acceperant, viderentque eum frustra se labore itineris defatigare; et cum ex eo quereretur, quare, aut quo proficiseretur, inepte responderemus; comprehenderunt eum, et rem procuratori detinuerunt. Qui cum cito sublatum aurum recepisset, rediit ad S. Theodorum Deo gratia agens.

*dæmonem  
ad tempus  
cohabet,*

34 Vir autem quidam ad eum duxit uxorem in diebus Pentecostes, a dæmons vexatam; qui cum a Sancto increparetur, clamavit: O magna vis! Ne mili irascaris, ferrivore serve Dei altissimi, ne ve me in ignem ultionis mittas: neque enim ego sum causa, sed invitus in hanc ingressus sum: misit enim me Theodorus, cognomento Carappus, ex oppido Mazameæ. Ecce, inquit Christi servus, præcipio tibi in nomine Jesu Christi filii Dei, ne illum impediias, quo minus negotia gerat sua, donec rursus hic revertatur. Dæmons igitur quiescente, marito dixit, ut eum uxore discederet, fructusque agrorum colligeret, ac deinde reverteretur. Ita fecerunt: discedentes enim, fructus suos collegerunt, et ad monasterium reversi sunt. Verum cum in templum ingredierentur, ut Sanctissimi vultum aspicerent; copit mulier acerbe a dæmons vexari: quamobrem maritus ejus jurabat, ipsam usque ad horam a Sancto

B præfinitam, non fuisse vexatam. Verum cum illic una essent hebdomada cominorati, non serens dæmon servi Dei increpationem, mulierem, ad pedes ejus projiciens, discessit: et mulier liberata est, domumque laeta cum marito redit.

*deinde ex-  
pellit :*

*impetrat  
mortem lo-  
custarum :*

35 In loco Mazaniae, qui est ad Siberim superiorem, sub clima Mnozeniae, ingruerat mense Junii tanta locustarum multitudo, ut nebulae instar totam regionem operiret, frugesque et fructus omnes devoraret. Quam quidem calamitatem incolæ conspicientes, audientesque miracula, que S. Theodorus efficerat; supplices ad eum accesserunt, et ad pedes ejus prostrati, regarunt ut veniret, et precibus suis tantam a se calamitatem expelleret. Profectus cum illis, pervenit ad Catholicam ipsorum ecclesiam S. Evenici, in eaque de more mansit: postridie vero supplicem populum in agros dimisit, præcepitque, ut quodam in loco consisteret, et Dei misericordiam imploraret. Ipse vero tres accipiens locustas in manu sua, pro populo Dominum obsecrabat: atque interim tres illæ locustæ in ejus manu mortuae sunt: et gratias agens Deo, dixit ad populum: Revertamur in ecclesiam, filii: Deus enim celeriter misericordiam suam nobis ostendet. Reversi igitur in S. Evenici templum, divinum sacrificium peregerunt. Postero autem die in agros egredientes, locustas C omnes mortuas invenerunt, et Deum collaudaverunt.

*Theodorum  
beneficum*

36 Improbus autem ille, qui bonis operibus et viris bonis ac Dei servis semper invidet, ad hojus miraculi invidiam, proprium ministrum movit, et ad sancti viri, qui illud efficerat, mortem inquirendam incitavit. Hic erat maleficus quidam, nomine Theodorus, de quo supra meninimus, malarum artum peritissimus, qui eodem in loco habitabat: sed artes illi sue nihil adversus sanctum Dei servum erant profutnrae. Cum igitur homo scelentissimus miraculum a viro sanctissimo factum aspexisset, recordareturque improbum dæmonem suum, quem ipse immiserat, paulo ante ejectum, re infecta discessisse; inflatus a superbo inimico, subiectique sibi dæmonis nequitia inflammatus, misit qui sanctum Dei servum tentarent, et ad mortem usque affligerent. Verum qui missi fuerant, non audentes eum vigilantem adoriri, somni tempus tamquam latrones expectarunt. Ceterum cum divina virtute, quæ illum protegebat, fugarentur; andaciores ex ipsis ad nequitiam, viro sancto rursus appropinquaverunt: sed eadem gratia Dei, tamquam ignis ab eo progrediens,

*Aprilis. T. III.*

ipsos adurebat et persecutus. Quare cum idem

*DUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.*

*frustra sibi  
et per da-  
mones*

sapiens frustra, immo vero cum detimento suo tentassent; ad eum, a quo missi fuerunt, confusi reverterunt. Cumque illos interrogaret, cur re infecta rediissent, acriterque objurgaret: Nulla, inquiens, est vestra vis: cum enim ad ipsum dormientem accedere, et injuriam inferre nequeatis, quomodo vigilantem superabit? Et nos respondebant illi, multo magis quam tu, probati invictique cupimus, in iis ad quæ nos mittis exequendis, reperi: verum cum ad eum accedimus, magna ex ore ejus egreditur flamma ignis; non hujus qui sensu percipitur, quem nos contemnimus; sed divini, in eo habitantis, a quo comburimur: et idecio, re infecta, discedimus. In cibo item et potu ejus vim nostram miscemus: sed eam ipse, utens benedictione, inutilem reddit.

37 Cum igitur se Theodorus toties victimum dolet, et invidia magis indies accenderetur, letale venenum, magno paratum artifici, in pisces coniunctum, et per alios quo-dam ad Sanctum misit. Ex quo cum

*et per venena  
insidiatum,*

Dei gratia, adhibita benedictione, nihil accepisset detrimenti; Theodorus ille confusus, quod tam mortifero veneno nihil egisset, consideransque quam imbecilla esset potentia diaboli, et quam magna Dei virtus atque admirabilis, quæ et dæmonum et veneni vim infregisset, et locutas interemisset: ex diabolica resipuit ebrietate, et ad virum sanctum supplex accessit, et ad pedes ejus prostratus lacrymans obtestabatur, ut sibi Dei misericordiam impetraret. Vir autem sanctissimus tanti luctus et supplicationis causam requirebat. Cui eum Theodorus suas in eum insidias, et dæmonum responsa, artificiumque diabolicum quod in multarum animarum perniciem exercuerat, exposuisset oraretque ut se a tali nequitia liberaret, et sanctissimum sibi baptismum imperficeret; respondit S. Theodorus: Si vis a Deo veniam impetrare primum omnia peccata tua confitere, et si quos habes libros maleficos in medium profer: et quoscumque homines, aut domos, aut animalia maleficiis tuis obstrinxisti, dissolve, nec amplius ea in quæcumque exerce; sed penitentiam age: et ego Dominus, qui vult omnes homines salvos fieri et ad cognitionem veritatis venire, precebor, ut ea tibi, quæ hactenus admisisti, condonet. Haec ille omnia cum se perfectum jurejurando promisisset, omnes libros maleficos protulit, et coram illo combussit. Sanctus autem Theodorus eum prius in religione instituit, et jejuniis atque elemosynis purgavit; postea ad salutare lavacrum admisit, et ad nonagintanovem numeraum adjunxit, seque doctrinæ Jacobi fratris Domini ministrum declaravit, peccatorem ab errore viæ ipsius convertebas, et liberans animam ejus a morte, et operiens multititudinem peccatorum.

*ideoque pa-  
nitentem,*

*instruit et  
baptizat.*

Jac. 5, 20

38 Accidit autem, ut, posteaquam ad mansionem suam reversus est, in morbum gravissimum incidet, et sancti Angeli ad eum miserandum accederent: ipse vero cœpit flere ac tristis esse. Erat autem super ipsum imago Sanctorum Cosmae et Damiani, miraculis illustrum: qui tales se illi secundum quietem conspicuos obtuleront, quales ea pictura exprimebantur; et accedentes ad eum, queruaduodum solent medici, venarum pulsum explorabant, atque inter se ita colloquebantur, ut de salute ejus, propterea quod vires ipsius concidissent, desperare viderentur; et ad eum conversi dicebant: Quid fles, frater? cur tristis es? Ipse vero respondebat: Quia non egi penitentiam, Domini mei, et quia relinquo pusillum hunc gregem, qui nondum est perfecte institutus, et magna indiget diligentia. Tunc illi: Vis ut pro te supplicemus, ut tibi paululum adhuc ad viveendum spatii concedatur? Si hoc,

6 inquit,

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

per SS. Cos-  
mam et  
Damianum  
sanatur.

A inquit, feceritis, et tempus mihi ad resipiscendum impetrabitis, et pénitentiae meæ, et omnium quæ recte posthac egero, mercedem luerabimini. Sancti autem ad Angelos conversi, rogabant eos, ut illius tantisper curam gererent, dum ipsi supplicatum pro illo ad Regem irent. Et cum Angeli se id facturos dixissent, Sancti Cosmas et Damianus profecti sunt, et pro Theodori salute omnipotenti Regi Christo Deo nostro, qui in cœlis est, quique Ezechiæ quindecim vitæ annos adjunxerat, supplicabant. Itaque voti compotes reverterunt, in medio ipsorum habentes adolescentem, Angelis, qui aderant, adspectu quidem similem, sed gloria præstantiorem : qui presentes Angelos sic allocutus est : Ab eo recedite, placatus enim est communis omnium Dominus et gloriae Rex, et permittit, ut adhuc in carne maneat. Qui statim una cum ipso in cœlum redierunt Sancti vero Cosmas et Damianus : Sarge, inquit, frater, et attende tibi ac gregi tuo : benignus enim et clemens Dominus noster preces nostras pro te suscepit, et largitus est tibi ut vivas; paresque cibum, qui non perit, sed manet in vitam æternam, et multarum animalium salutem cures. Haec locuti, etiam ipsi discesseront.

## ANNOTATA.

B

a Heliopolis, *infra num.* 92 regio seu diæesis Heliopolis, urbs Episcopalis Galatiaæ primæ in utraque Nottiu Græca apud Curulum de S. Paulo in Geographia sacra.

## CAPUT VI.

*Varii ægri et energumeni sanati. Illustres ejus discipuli.*

Multis ad-  
cum acce-  
dendibus,

**S**anctus vero Theodorus, confestim viribus recuperatis, surrexit sanus, et laudabat Deum, majore que studio abstinentie et psalmis decantandis incombebat; pro gratia sibi a Deo concessa, multa miracula faciebat, tum in curandis omnibus morbis et languoribus, tum in expellendis spiritibus imminidis: sola enim ipsius increpatione aut jussu ab hominibus discedebant. Quibus miraculis multi commoti, domos suas relinquebant: et ad eum accedentes, habitum monasticum et vitam quietam completebantur. Quidam etiam ex iis, qui curabantur, nolebant ab eo discedere, sed manebant apud illum, et necessaria ministeria exequabantur. Quamobrem cum S. Georgii Martyris oratorium esset angustum, quam ut eos qui sacrificium peragebant, et qui ibi commorabantur, quique ad precandum conveniebant, capere posset; ad dexteram ipse partem ædem pulcherrimam sancti Angelorum principis Michaelis, tam æstati quam henni commodam, exædificavit. Haec ad laevam habebat parvum S. Joannis Baptiste oratorium, ad dexteram autem oratorium sanctissimæ Dei genitricis semperque Virginis Mariae: in quo et fratrum regulam constituere decrevit, propterea quod ægroti et a malis spiritibus vexati, qui ut curarentur adducebantur, et qui ad precandum accedebant, in Archangeli Michaelis oratorio, quod die ac nocte apertum erat, manebant. In his autem sanctissimus Dei servus Theodorus, taoquam fructifera olea in domo Dei, et veluti palma inter spinas versabatur: et monachorum circumdatus eboro, in Dei laudibus excellebat. Misit autem socium suum Philumenum ad Anastasiopolis Episcopum, ut eum Presbyterum ficeret, fratrumque Præfectum: quoniam inter alios constantia et mansuetudine præstabat.

40 Jam cum sanctus ac venerandus ille mansionis locus Dei gratia auctus esset, sed argentea supel-

lectili careret, et vasa tantum marmorea in mystériis adhiberentur; misit sanctissimus Theodorus Archidiaconum suum ad regiam civitatem Constantinopolim, ut argenteum vas ad sacrorum mysteriorum usum emeret. Ille autem eo profectus vas emit a quodam opifice, tum materia tom artificio singulare, et ad monasterium tulit. Cum igitur postridie peragenda essent mysteria, ostendit Archidiaconus vas illud sanctissimo Theodoro ut in eo fieret sacrificium. Quod ille mentis oculo contemplatus, ut soridum atque inutile contempsit. Cumque Archidiaconus fabrefacti vasis integratatem pulchritudinemque commendaret, quippe qui nihil amplius quam speciem extrinsecus poterat intueri: Novi ego quoque, fili, inquit vir sanctissimus, vas esse pulcherrimum, quantum ad materiam atque artificium pertinet: sed aliam ob causam, quæ oculis non cernitur, coinquiatum est: usus nimirum, ut arbitror, illud inficit: quod si dubitas, dic psalmi versicalum, at precemur, atque illud intelliges.

Quod ille dum ficeret, et vir sanctissimus inclinato capite, precaretur, sic evasit ipsum vas, quale solet argentum, cum ex camino ignis nigrum educitur. Quo perspecto, fratres Deum collaudarunt, qui per servum suum id, quod occultum erat, patefecisset: verum cum Archidiaconus illud rursum in manus accepisset, argentum et splendidum apparuit. Quamobrem Constantinopolim revertens, redditum illud opifici, et causam narravit: opifex autem secum ipse considerans, meminit vas ipsum ex argentea meretricis situla fuisse conflatum, rem Archidiacono indicavit, veniam petens, et rogans ut pro se Deum obsecraret. Alia autem illi vasa pura dedit atque pulcherrima, quæ Archidiaconus ad sanctissimum Christi servum attulit, priorisque vasis causam ipsi et Fratribus patefecit: qui Deo gratias egerunt.

41 Jam in a Buzaeorum loco, sub Gratianopolim sito, cum torrens sic imbris excreceret, ut trajeci non posset, capiebant incolie pontem ædificare. Cumque adhibitis artificibus opus prope confeccissent, deerant tabulae quedam lapideæ, ad quas excidendas (licet multi dicerent, ad thesauro auferendum) in collem quemdam propinquum se contulerunt. Verum magna inde spirituum immundorum exiit multitudo, quorum pars invasit viros et feminas illius loci, eosque acerbe cruciabat; pars ceteros in varios morbos congecit: complures autem vias et loca finitima occuparunt, et homines ac bestias, illac iter facientes, injuriis afficiebant: quamobrem regio illa magnis tum internis tum exteroris calamitatibus laborabat. Cumque illis in mentem venisset servi Dei Theodori, decreverunt illius precibus immandos spiritus adjurare ex quo cœperunt ipsi spiritus non mediocreiter formidare, et, nomine ejus audito, mitius ac lenius agere.

Ad monasterium igitur profecti tantopere suppli- caront, ut cum illis tandem abierit: appropinquate autem illo ad regionem ipsorum, sentientes spiritus præsentiam ipsius, et homines obcessos corripientes, occurserunt ei, et cum ululatu vociferabantur ad hunc modum: Proh vis! Cur venisti huc, o ferri- vore? Cur Galatiam reliquisti, ut b Gordianam pete- res regionem? Non erat opus, ut terminos transires: causam enim, quamobrem te huc contulisti, nou ignoramus. Verum nos non parebimus tibi, quemadmodum parent Galatæ spiritus: nos enim asperiores sumus et astutiores. Sed cum eos vir sanctus increparet, obmutuerunt. Postridie autem, cum essent omnes congregati, et illi qui vexabantur circa virum sanctissimum essent; supplicationem emisit, et totam regionem lustravit, pervenitque ad collem unde dæmonia exiisse dicebantur: atque illa tor- quens

D  
calicem  
argenteum  
sibi emptum

e meretricio  
vase con-  
fuctum

E  
agnoscit  
et remittit.

a  
Buzaoris in-  
festos da-  
mones

F

expellit,  
b

A quens divina Christi gratia venerandæque Crucis signo, tensionibus in pectus adhibitis, diu precati-  
nibus incubuit : jussitque ut ex hominibus egre-  
rentur et in locum suum redirent. Quæ valde clam-  
mantia, scisis vestimentis, obsessos ante pedes ejus  
prostraverunt, et egressa sunt.

B 42 Pessimus tamen spiritus, qui mulierem vexabat, resistebat, et nolebat egredi. At vir sanctissimus, coma ejus apprehensa, vehementerque premens, ad-  
hibito Crucis signo, et fusis ad Christum precibus, increpabat eum : Hinc inquiens, non discedam prius, quam ab illa fueris egressus. Tunc clamare spiritus cœpit, ac dicere : Magna est, o ferrivore, vis tua etiam in me : jam egedior, et non repugnabo : da nobis tantum aliquid ex iis, quæ fers. Solvit ille calceamentum, conjecitque in soveam collis, unde exie-  
rant. Projecta igitur muliere ante pedes ejus, exivit ab ea. At vir sanctissimus stans, rursum Dominum precabatur, ut spiritus item illos omnes, qui loca finitima et vias obsidebant, atque iter facientes vexabant, compelleret in locum, unde egressi fuerant, regredi. Deique gratia omnes sub muscarum, et leporum, ac murium specie, ut quibusdam videbantur, coacti in soveam illam redierunt. Tunc eam vir sanctissimus, precibus fusis, signo Crucis obsignavit, jussitque ut foramen illud obstrueretur, et in pri-  
stinam formam redigeretur : et supplicationem ad locum suum reduxit. Nec unquam postea locus ille sensit eam calamitatem ; nec loci finitimi, nec viæ, nec homines ulli injuria ejusmodi affecti sunt, ad gloriam Christi Dei nostri, curationum largitoris. Vir autem sanctissimus ad monasterium suum reversus est.

C 43 Ex Ponti autem oppido c Heraclea Theodorus, cognomento Latens, dives et claro loco natus, ad pius virum accessit ; et ad pedes ejus prostratus, lacrymans supplicabat, ut ad urbem suam veniret, ac in sacra æde sanctissimæ Dei Genitricis pro domesticorum suorum salute precaretur. Cum enim domi sue foderetur, ex ea fossione contigit, ut magna spirituum immundorum multitudo tum familiares suos tum alios cives invaderet, et acerbe vexaret. Beatus igitur vir, cum in æde illa sanctissimæ Dei Genitricis precari cuperet, abiit cum illo, et desiderio suo satisfecit : familiamque præclari viri Theodori, et reliquos ab immundis spiritibus vexatos, precibus et supplicationibus liberavit : multaque alia curationum miracula tam in ipsa urbe, quam in tota illa regione, revertendo fecit, ad gloriam Salvatoris nostri Dei.

D 44 Cum in Ancyranorum metropoli magna lues in homines armentaque desæviret, ejus metropolis curatores ad Dei servum accedentes, secum abdu-  
xerunt. Cumque filias haberent monachas in sanctissimo Dei Genitricis monasterio, quod Beicia vocatur, rogarunt eum, ut ibi commoraretur, et pro illis Deum obsecraret. Constituto autem supplicationis die, omnes cives et agricultores convenerunt ad supplicandum : et ipse cum illis Deum obsecravas, ab ea peste ipsos liberavit. Aquam præterea benedixit, qua conspergebantur armienta, et libera erant. Quamobrem gratias agentes Deo metropolitæ, virum sanctum ad ejus mansionem reduxerunt.

E 45 Porro cum Siberis amnis, qui prope monasterium fluit. Sicæorum sata atque adeo agros ipsos auferret, vir sanctissimus accessit, amnique præcepit in Christi nomine, ut in alveum suum rediret, nec agris amplius appropinquaret : lignaque cruce defixa, et precibus fusis, impetum ejus medium accessit. Cumque eodem in flumine trajiciendo multi periclitarentur, vir iste memorandus ad ejus medium accessit ; susaque bene longa ad Deum precatione, reddidit ipsum mansuetum, ut nullum amplius in illius trajectu periculum foret.

F 46 Ductus est ad eum puer e quodam monasterio, D nomine Arsinus, qui a spiritu immundo vexabatur. AUCTORE Hunc vir sanctissimus cum accepisset, non festinavit curare eum, quod illi talem disciplinam haud inuti-  
lem esse diceret : verum cum perfectæ jam esset energumenum ætatis, et vir sanctissimus pro omnibus accedentibus precaretur, oravit et ille, ut pro se quoque idem fa-  
ceret. Cui si promittis, inquit, te rectam et exquisi-  
tam vitæ rationem amplexurum, celeriter id quod flagitas, impetrabis. Promisit ille. Itaque cum vellet Christi servus sancti Martyris Christophori mulie-  
rum monasterium invisiere, secum Arsinum duxit : liberat, et cum essent in valle Xeronica, et tempus foret opportunum ; stans vir sanctissimus, Deum pro illo precabatur. Commoto igitur dæmone, cœpit affligi, et in sublime tolli : dæmon autem suspensus, dice-  
bat : Egedior, ferrivore : tantum solve me, et statim discedam. Et hæc dicens, vidit sanctum Christi Martyrem Christophorum Dei servo obviacem venien-  
tem : et vehementius nulans dæmon, prostravit il-  
lum ad pedes ipsius, atque discessit. Cumque se collegisset, duxit eum vir sanctus in ipsius Martyris monasterium : ubi admonitionibus et gravibus præceptis et obsecrationibus Virgines in eo degentes ad modestiam, et timorem Dei, et humanum pudorem instituit : valde enim eum Virgines venera-  
bantur.

G 47 Posteaquam autem ad virorum monasterium Sanctus ipse rediit, parvam cellulam ab eo accepit Arsinus, in qua inclusus, quietem colens se exercebat : et tribus hemidomadæ diebus pane cum oleribus aut pomis vescitur ; tempore autem Quadragesimæ idem illi quidem erat cibus, sed sabbato tantum et die Dominica. Erant et alii duo qui asper-  
rum ejusmodi vitæ genni colebant, Evagrius et And-  
reas, qui prope Arsinum in cellulis degentes, ani-  
marum suarum saluti vacabant. Horum studio magnus Dei servus lætabatur, et Deum laudabat. Aliquanto autem post magno effecti sunt desiderio sanctam civitatem invisiendi, et sancta illius loca adorandi. Quid cum inter se contulissent, supplices virum sanctum obsecrarent ne desiderium suum impediret, sed precibus illud adjuvaret. Cum igitur ab eo dimissi iter suum confecissent, et voti jam compotes essent, Evagrio placuit illic commorari. Ingressus igitur in Lauram Abbatis Sabæ, sanctæ vitam instituebat, factis ipsis declarauit, se divini et sancti patris Theodori esse discipulum. Arsinus autem et Andreas in Galatiam ad virum sanctissimum redierunt, eunque rogarunt, ut pro se Deum obsecraret, sibi que permetteret ut alia in loca sese conserrent, ubi separatim in quiete vitam traducerent. Cum igitur pro illis Denm obsecrasset, et quod pe-  
tebant concessisset, abierunt quo utrique libuit. An-  
drreas procul a monasterio passum millibus octo in Brianez collem ivit ; ubi in lignea cellula inclusus, sancte vivebat, et a Christi die natali usque ad Ramos olivarum eundem, quam in monasterio colue-  
rat, abstinentiam exercebat. Arsinus vero, cum in partem superioris Potamiæ se contulisset. Galen-  
rum, locum ab hominum celebritate remotum, in quo demones considerbant, sibi elegit, et stans Deum orabat, dicens : Domine Deus patris mei Theodori, precibus ejus placatus, serva me persecutorem, et adjuva me atque defende, ut tibi serviam et placeam in hoc loco. Statimque se in lignea cellula inclusit, ibique hiemem illam transegit. Postea vero altiorem sibi columnam fecit, in eamque concendit : et solitam abstinentiam, et reliquarum virtutum studium coluit. Cumque quadraginta jam annos ita transe-  
gisset, patientiae corona redimitus, et discipulus Theodoro præceptore dignus, in pace requievit.

H 48 Multi præterea a sancto et præclaro Patre nostro

et recludit :

idem facit  
Heracleæ.  
c

Ancyræ pe-  
stem tollit :

Sibarium  
fluvium  
compescit :

et in discipu-  
lum accipit :

item Eva-  
gium et  
Andream,

d

F

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

Reparatum,  
Elpidium,

Theodorum.

Stephanum,

Matt. 7, 17

A nostro Theodoro instituti, vel apud ipsum vitam traduxerunt, vel aliis in locis excelluerunt. Inter quos et Reparatus, claris ortus parentibus, cohortationibus ejus et miraculis commotus, monasticum ordinem suscepit: et ab eo institutus, in parvam se cellulam inclusit in Colonossi regione Lycaonie, recteque vixit ad exemplum præceptoris. Et Elpidius, qui cum annos aliquot in monasterio recte vixisset, deinde ad Orientem profectus, prope montem Sina constituit, ibique se exercuit. Hunc propter quietem et religionem, patres illis in locis commorantes, Elpidium quietum appellabant. Et Leontius, qui diu sub disciplina servi Christi institutus, prope locum Permataice separatim vixit, tam honeste ac pie, ut cum alia multa vaticinatus sit, tum iniquorum Persarum impetu pœdixerit, seque ab illis interfecit iri. Quod et factum est, cum e cellula ipsa sua egredi, et quietem suam nollet intermittere. Et Theodorus, qui in monte Draconis piam vita rationem coluit, ab ipso institutus est, et habitum accepit, et postea mansionis ipsius sancti Præfectus fuit. Et Stephanus, qui prope Psilim fluvium S. Theodori mansionem rexit, ab eo pariter fuit institutus, et habitum accepit. Et alii plurimi, quos propter multitudinem prætereo; ne, dum in eorum historia moror, quæ ad magnum ipsorum et nostrum Pastorem pertinent, imperfecta relinquam et prætermittam. Vita quidem ipsorum satis eos commendat, sed talis magistri disciplina multo magis: non potest enim ut ait Dominus, arbor bona fructus malos facere. Iujus igitur arboris, omissis interim rānis, altitudinem pro viribus consideremus.

#### ANNOTATA.

a Sunt hac loca in Phrygia magna, in regione ut mox dicitur Gordiana.

b Gordium urbs Phrygiorum magnæ prope Sagarim aut Sangarium fluvium, ubi Alexander Magnus Gordium nodum, cum dissolvere nou posset, discidit, oraculo deluso.

c Heraclea urbs Episcopalis ad Pontum Euxinum: de qua actum ad Vitam S. Theodori Ducas et Martyris 7 Februario.

d De Laura S. Sabæ consule dicta 20 Martii ad Acta monacharum Joannis, Sergii et aliorum istic accusorum. Colitur S. Sabas 5 Decemb.

#### CAPUT VII.

Iter secundum Hierosolymitanum: miracula quadam, Episcopatus Anastasiopolitanus.

Eum rursus desiderium incessit revisendi sanctam civitatem Hiernalem: quare cum duobus comitibus iter suscepit. Tunc autem Hierusalem magna siccitate laborabat: cumque et lacus et cisterne exansent, magnis omnes in angustiis versabantur: cives enim et monasteria aquas pluvias in lacus cisternasque colligunt, cum fontes non habeant. Homines igitur et jumenta aquæ penuria affligebantur: nec supplicationibus quidquam proficiebant, quoniام cam gratiam Deus servo suo reservabat. Erant porro illic quidam ex Galatæ regione, qui magnum Dei servum et ejus miracula cognoscebat, et de ipso in sancta civitate et in monasteriis, quoties occasio id ferebat, loquebantur. Novimus, inquiebant, sanctum Patrem in nostra regione, qui unica preicatione queat aquis universum orbem explere, quemadmodum Eliam Prophetam tempore Achab regis Israel fecisse legimus. Cum igitur in sanctam civitatem Hierusalem ingressus esset, et salutiferam Crucem et sanctum Christi sepulcrum adorasset; et omnia loca sacra atque monasteria inviseret; videntes eum

monachi, qui de illo locuti fuerant, præsentiam ejus tam in civitate quam in monasteriis divulgarunt. Quamobrem Patriarchæ Hierosolymitani nomine, Clerici et monachi ad eum accesserunt, rogauitque ut precibus suis Deum sibi propitium redderet, et pluviam impetraret. Tunc ille se excusare, quod indignus esset. Sed cum illi responderent, se confidere si suas ipse preces cum aliorum Patronum precibus conjunxisset, fore ut Deus pluviam largiretur; Quando, inquit, dicitis, vos fidem habere: sicut creditis, ita fiet vobis. Constituta igitur supplicatione, dixit militibus: Deponite, filii, stolas vestras, ne madefiant, et vos desatigemini: celeriter enim, mihi credite, pro fide vestra Deus misericordiam suam vobis faciet. Cum igitur supplicando procederent, et quodam in loco ex mandato ejus precandi gratia constitissent; sublatis in cœlum manus, vir sanctissimus satis diu Deum obsecravit, et obsecrante illo, parva nubes apparuit ab Occidente: facto autem obsecrandi fine, præcepit, ut supplicantes progredierentur. Tunc nubibus totum obiectum est cœlum, et ingens cœpit pluvia descendere, adeo ut madefacti cursim reverterentur, et Deum collaudando, supplicationi finem impouerent. Omnes autem cisternæ et lacus, pluvia, fluminis in terrâ defluente, completi sunt, ob servi Dei preicationem: qui ne propter miraeuli amplitudinem turbaretur, statim ad monasterium rediit.

50 Multis item aliis in locis monasterio propinquis ejusmodi miracula, siccitate premente, per ipsum effecta sunt. In loco autem, qui Reace nuncupatur, saeva quedam nubes statutis temporibus regionem occupabat, et maturos vitium fructus grandine dejiciebat. Quamobrem incolæ, cum ea calamitate, multis jam annis assidue afficerentur, ad monasterium accesserunt, et multis precibus virum beatum secum abduxerunt. Qui, constituta supplicatione, regionem lustravit, et Cruces quatuor ad regionis fines constituit, et ad monasterium reversus est: ex quo factum est, ut saeva illa nubes numquam amplius regionem invaserit. Cuius beneficii memoræ loci illius incolæ, quotannis monasterio aliquot vini mensuras et varias uvas offerunt.

51 In b Caria fluvius, qui dicitur Copas, exundans domos dejiciebat, et omnia paulatim evertebat. Quare Christi servus, incolarum precibus abluctus, illuc se contulit: et adhibita preicatione, ad fluvii ripum, intra quam eum parvus esset solebat contineri, Crucem statuit. Et Dei gratia sanctique viri preicationibus factum est, ut quanvis solito etiam magis excresceret, nunquam tamen terminum Crucis præfinitum transilierit, neque incolarum loca suffoderet.

52 Eo tempore pia memorie c Tiberius imperio potiebatur: qui cum Mauritium sibi a secretis Comitem fecisset, d misit eum adversus Persas: cumque viciisset illos, in urbem ab Imperatore revocatus est. Hic igitur cum per Galatiam iter facheret, auditis quæ de Christi servo dicebantur; ad eum qui tunc in spelunca quiescebat, cum fratre Petro et sociis accessit: et ad pedes ejus prostratus orabat, ut pro se Deam precaretur, ut iter suum ad Imperatorem fortunaret. Beatus autem vir, cum ut surgeret, præcepisset, et pro illo Deum obsecravit, et, Deo sibi patefaciente, dixit ei: Fili, si sancti Martyris Georgii memor extiteris, haud ita multo post cognosces qua in gloria Imperii collocaberis: quod cum evenerit, memento, ut pauperes alas atque sustentes. Et cum Mauritus haesitaret, qua in Imperii gloria se collocatum iri e diceret, seduxit eum: et remotis sociis, aperte significavit, ipsum futurum Imperatorem. Mauritus igitur cum sociis, accepta benedictione, hæsus discessit, et Constantinopolim pervenit: defunctoque

supplicatio-  
ne instituta

pluviam  
copiosam a  
Deo impe-  
rat:

E

tempestatem  
grandinis  
avertit:

b  
fluvium  
cohabet:

c  
d

Mauritio  
prædictum  
Imperatorem  
fore:

e

Hierosoly-  
mum uad-  
stucutate  
afflictam:

loca sacra  
invisum:

A defunctoque Tiberio, ut vir sanetus predixerat. Imperium obtinuit: et ejus verborum memor, epistolam ad illum misit, rogans, ut Deum pro se precatetur, ut Imperium in pace tueri posset et ab hostibus defendere: addiditque, ut peteret, si quid a se vellet. Sanctos autem Theodorus beatum Philumenum misit, et rescripsit Imperatori, ut in usus pauperum aliquid frumenti monasterio tribueret. Addixit igitur Imperator monasterio singulis annis tritici modios sexcentos, et poenitentiam illi pro munere misit.

53 Cum autem majoribus in dies virtutibus atque miraculis floraret, et fama ejus ubique magna cum laude celebraretur; implatum est monasterium viris bonis: inter quos ipse, ut David cecinit, erat tamquam Oliva fructifera in domo Dei: ut de ipso id, quod in Psalmo praedictum est, impleretur, Iustus sicut palma floret, et sicut cedrus Libani multiplicabitur. Jam cum cerneret vir beatus multas turbas congregari, et S. Georgii oratorium angustius esse, quam ut omne capere posset; templum sancti Martyris amplum faciens curavit, ut dextrum ejus templi latus, sancti Martyris oratorium teneret; sinistrum autem, sanctorum Martyrum Sergii et Bacchi. Ubi cum pro jaciendis fundamentis effoderent, et varias petras igne acetoque perfringenter atque devolverent (erat enim agrestis petrosusque locus ille) contigit ut saxum mirum magnitudinis invenerint: quo locum dimicarent, quem non in locum impulerunt, unde nullo modo poterat dimoveri. Multis igitur operariis frustra laborantibus, accessit vir sanctus, et saxum attingens; Benedictus Deus, inquit, hinc de uersum movearis ut hoc locum possimus; et dicto citius emotum est simum, et facilime movebatur. E regione vero cum esset arbor mali, que a saxo evertente videbatur, dolens vir beatus, exclamavit: Ita pertransi, ut nulla malum injuria afficias: et statim tanquam esset homo prudens et intelligens, sic extra arborem transiliit, ut eam nihil omnino leaderet.

54 Cum ex loco, qui dicitur Evarzia, millibus passuum octo a monasterio distante, quidam pro templi aedificatione caleem in curribus vicerent, presente viro sancto; contigit, ut magna nubes super ipsos immobaret, et ingentem imbrum vim inciperet demittere. Quamobrem cum homines illi perturbati, metuerent, ne currus atque jumenta, propter calcis incedium imbris excitatum, comborerentur, magnis vocibus virum sanctum ad emitem compellabant, dicentes: Curre, Domine, curre: perimus una cum jumentis nostris. Et cœperunt celebrare riter juventa dissolare, et a plaustris removere. Sed vir sanctus prohibuit, ne id facerent: qui stans, atque manus suas extollens, Deum precabatur, et ad praecedentem currum accedens, insedit et psallens eum dirigebat: statimque nubes doris in partes discissa est, et imbris magnis utrimque deflentibus, ne gutta quidem super plaustra decidit. Sic igitur ad monasterium incolumes pervenerunt, Deum collaudantes, qui res admirabiles per servum suum efficiebat. Alia item miracula, dum templum aedificaretur, ab ipso facta sunt.

55 Post aedificationem autem templi quesivit ex eo discipulus ejus Deo carissimus Joannes, quis esset illud consecratus. Cui respondit: Ecce dico tibi, templum hoc ab Episcopo injusce loci consecratum iri. Et vaticinatus est. Nam Deus, servos suos claros et illustres reddens, qui eum quinque talenta servo suo delisset, et ea ipse duplicasset, aliud ei munus largitus est; beatissimo item atque sanctissimo huic viro priores gratias et manera enmulavit, quoniam ea ipse recte factis duplieaverat: pastoris enim eum honore decoravit. Namque de-

funeto Timotheo, Anastasiopolis Episcopo, cives et Clerici ad beatissimum Ancyra metropolis Archiepiscopum convenerunt, et magnum Dei servum Theodorum, Siceorum mansionis Archimandritam, in sanctissime Ecclesiae sua Episcopum efflagitarunt. Quorum ille letatus studio et voluntate, praecepit, ut eum ad se adducerent. Erat autem tempus, quo S. Theodorus in spelunca inclusus, precatio vacabat et quieti. Accesserunt igitur Anastasiopolis Clerici et cives ad monasterium atque speluncam, et supplicarunt, ut se Pastorem ipsi concederet. Quo ille eum ne audire quidem vellet, nendum concedere, ipsi, vi quadam pia illata, cum e monasterio exulerant, et in leetiam conjectum abduxerunt. Cujus discessu cum et monachi, et ceteri qui illic commorabantur, morti essent, vir sanctissimus eos per Fratrem consolatus est: Omitte, inquietus, mororem filii: nam si mihi credideritis, non dimittam vos. Nihil enim est in terra, quod me a consuetudine vestra possit separare.

56 Ancyram igitur Metropolim ingressus, a beatissimo Archiepiscopo Paulo cum Letitia susceptus est, et Episcopus constitutus. Viderat autem quidam in quiete,stellam ingentem e celo delapsam, super ecclesiam illius civitatis constitisse, quæ ruliis suis tum civitatem ipsam, tum regiones finitimas illustrabat. Egressus igitur e metropoli Ancyra S. Theodorus, Anastasiopolis venit cum religiosissimo Cinarae civitatis Antistite: a quo in Sede constitutus, instar stellæ, que visa fuerat, divinis curationum gratiis prefulgebat: assiduisque jejunis, et precibus, et eleemosynis, et omnibus denique virtutibus et officiis civitatem sibi creditam exornabat, et reliquas ad ejus simulationem influabat. Sic namque ad virtutem et pietatem excitata surrexerat, ut nomini suo plene respondere: neque enim tam civium multitudo et divitiis, et Imperatorum muneribus propagularisque innita prestabat, quam divimi Episcopi sui virtutibus et rete factis; nec ab hominibus solus, sed ab Angelis habitabatur, a cœlestique Imperatore Christo semper invisebatur, et custodiebatur, et innumeris omnibus abundabat. Excurrentis autem ad monasterium suum, templum S. Georgii Martyris, a se aedificatum, eum letitia et gaudio consecravit. Quamobrem omnes collaudabant Deum, cuius providentia futrum esset, ut sancti viri labibrus non alii, sed idem ipse in Episcopali Sede constitutus, frueretur, quemadmodum scriptum est, Labores ipsorum tuarum manducabis.

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

pertrahitur  
Ancyram:

et non sine  
prodigio or-  
dinatus,

templum s  
Georgii  
consecrat.

Psalm 127, 2

#### F ANNOTATA.

a Hic erat Joannes ejus nominis quartus, qui aenis viginti sedet.

b Caria, satis distans regio, inter Ioniem et Lyciam, versus Rhodum insulam.

c Tibérius imperavit a 26 Septemb. anni 578, mortuus anno 582.

d Tunc, teste Theophane, illæ urbes et provinciae Persis fuere ablatae, quas sub Justiniano et Justino ceperant.

e Imperare caput a die 13 Augusti anno 582.

#### CAPUT VIII.

Varia miracula tempore Episcopatus patra-  
tu. Tertium iter Hierosolymitanum.

P ost templi consecrationem vir beatus Anastasiopolis reversus est, Deique gratia multa fecit miracula curationum, adeo ut in lectulis et grabatis infirmi ad eum gestarentur, ut eos tangeret: quos cum illis, qui ab immundis spiritibus vexabantur, precibus suis liberos dimittebat. Talem enim a Do-

sanat ægros  
et energu-  
menos.

Ps 51, 10  
Ps 91, 13  
tempum  
ampulum  
struit,

saxum  
ingens  
oratione  
movet,

et pluviam  
dissipat.

Prædict  
se Episcopum  
fore:

electus ab  
Anastasiopo-  
litis

AVTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

*et puerum  
mutum :*

*Diaconum  
Incredulitum  
corrigit :*

*adit tertio  
Hierosolymam :*

*in Laura  
S. Sabæ  
manet :*

A mino nostro Jesu Christo gratiam habuerat adversus inimicos spiritus, ut non solum, si eos ipse increpisset, verum etiam si id per alios fecisset, statim ab obsessis corporibus fugerent. Sic enim accidit quodam die, cum in oratorio esset inclusus, ut quedam mulier vexaretur, et cereos qui illuc erant confringeret, nec vir ejus poterat eam cohibere. Quidam igitur e ministris ejus in oratorium a S. Platonis ingrediens, ubi erat sanctus Episcopus, rem illi significavit: verum cum ipse nollet quietis terminum interrumpere (decreverat enim in praesepi stare et considerare, nec mulierem volebat illuc ingredi) oleum benedixit, et dedit illud nuntio, dicens: Hoc oleum mulieris frontem unga, et manus, et aures: et die daemoni, ut ab illa exeat. Quod cum a ministro factum esset, conqnievit spiritus immunus atque discessit: et mulier liberata est, nec amplius a daemone vexata fuit.

58 Cum autem multa quotidie miracula ejusmodi fuerent a sancto Episcopo, per gratiam Dei in ipso inhabitantem, erat quidam magna ecclesiae Diaconus, nomine Domitianus, incredulus qui animo erat alienus et scandalizabatur. Quodam igitur die Dominica vir quidam accessit ex metropoli Ancyra cum filio tanto. Qua quidem hora cum divinorum mysteriorum enim in ecclesia Catholica S. Sophiae distribueretur, et ipse puer os aperiret, dixit vir sanctus: Die, Amen: et puer statim clara voce pronuntiavit, Amen. Quare pater ejus cœpit Deum laudare, et miraculum patescere. Omnibus igitur admiratis, et Deum collaudantibus, Domitianus hunc statim concidit. Quamobrem Clerici quidam accurentes, eum trementem excitarunt. Quarentibus autem, quid ei contigisset, respondit: Cum puer ille pronuntiaret, Amen, et pater exclamaret, quod soluta esset lingua ejus; ego non credebam il esse verum, sed fictum gloriae causa existimabam: et vidi quasi flamnam ignis ex ore pueri egredientem. His dictis ad sanctum virum accessit, et procidens ad pedes ejus, rogavit, ut pro se Deum obsecraret, ne vis diabolica a puer egressa, et divina indignatio in se recideret. Vir sanctus audiens id quod acciderat: Hoc, inquit, fili, contigit tibi propter incredulitatem animi tui, qua depulsa fidelis esto: haec enim miracula non facimus nos: sed Deus hoc etiam tempore; ne possimus dicere, Deum temporibus nostris nullum miraculum effecisse: sed que antea nos per sanctos viros effecta sunt, credamus esse vera; atque ita semper in fide crescentes, Deum adoramus. Haec beato viro loquente, Diaconus incredulitatem suam confessus, accepta benedictione, ab horrore et metu liberatus est, sanatusque discessit, et fide deinceps animum suum cumulavit.

59 Perro cupiditate revisendi sanctam civitatem accensus beatus vir, ibique tertiam obsecrationem absolvendi, fratibus duobus assumptis, Joanne Archidiacono monasterii sui, et Martino, ex loco qui dicitur Dugoria, a quo daemonum legione ejecerat, ad sancta loca profectus est, et Crucem salutarem Christique sepulcrum, et omnia quæ illuc sancta sunt adoravit. Invisit et monasteria, et in patriam non redire decrevit amplius, sed illuc in aliquo monasterio quiete vivere: putabat enim se, suscepto onere Episcopali, a moderatione monastica defecisse, et curis atque solicitudinibus obrui. Profectus igitur in Lauram Sabæ Abbatis, vivebat ibi in cellula pium cuiusdam monachi, nomine Andreae. Et cum quietis et silentii sui tempus advenisset, fecit illi sellam frater, apud quem morabatur: in qua vir beatus sedens, abstinentiam suam a die Christi natali ad Ramos usque palmarum transegit, ne pedem quidem inde movens, adeo ut patientiam ejus omnes illi Patres admirarentur. Post Paschæ autem celebrationem,

deo illi fratres, quos seeum adduxerat, illum assidue cohortabantur, ut in patriam rediret: sed eos ipse noluit audire, dicens, se illic quietam et pauperem vitam agere. Verum nocte quidam illi sanctus Dei Martyr Georgius in somnis apparuit, tradens illi baculum, atque dicens: Exi celeriter, ut in patriam revertamur: neque enim licet te, illa reicta, hic commorari. Cumque vir sanctus responderet, se id facere non posse, quoniam Episcopatum recusasset; pollicitus est ei Martyr, et affirmavit, se eum etiam ab illa afflictione paulo post liberaturum, modo ne patriam desereret; Surge igitur, inquit, et vade: multi enim, longis susceptis itineribus, illuc profecti, propter absentiam tuam affliti tristesque discedunt: quamobrem ego quoque tibi succenseo. Haec loentus Christi Martyr, e manu ejus pignus accepit, quod id, nulla interposita mora, esset effecturus. Exgefactus igitur vir beatus, somnium dñobus Fratribus narravit, et ex Patrum illius mansionis consilio eum duobus discipulis suis discessit.

60 Cum autem ad Galatæ partes pervenissent, apud Druinorum monasterium Fratribus suis præcepit, ne cni se patescerent: incolis enim erat ignotus. Ingressus igitur est in monasterium, ut ali itineris labore conquiesceret. Monachi vero illi famam ejus audiverant, et magno ipsius desiderio tenebantur, cupiebantque ab eo sibi benedici. Suscepit igitur eum hospitum custos Anicetus, vir religiosus; et Præfector S. Theodori comites interrogavit, quis esset ille Pater. At illi e longinqua regione esse respondentes, veram ejus notitiam celaverunt. Cum autem ad mensam accumberent, dixit vir sanctus: Præfecto, filii, comedimus ut Galatæ. Cumque paulo post idem repeteret, custos Anicetus cœpit vehementer dubitare, quisnam esset, et suspicabatur, Fratres haud vere de ipso respondisse. Cum igitur a mensa consurrexissent, et beatus Theodorus humi, ut erat solitus, requiesceret; Fratres, separatum in locum abducens eos obtestabatur, ut sibi dicarent, quis et unde Pater ille esset. Tunc illi responderunt, cum esse clarum miraculis Theodorum, mansionis Siceorum Archimandritam, Anastasiopolis Præsulem. Anicetus vero, que audiverat, Præfecto et Fratribus cum gaudio nuntiavit. Quare cum ad officium nocturnum surrexissent, surrexit et vir sanctus: sed eum in oratorium S. Pauli Apostoli ingredieretur, obviam cum cereis exemptes monachi atque Præfectus, ad pedes ejus prociderunt; et eum consultantes, in proprium eœnaenium adduxerunt; et magna cum laetitia rogarunt, ut apud se diebus pluribus maneret, ut et ipse de via fessus quiesceret, et magorem sibi benedictionem impertiret. Petuit autem econtra ille ab eis, ut sibi ministerium, quandum ibi maneret, assignarent. Et illis recusantibus, illud sibi ipse onus imposuit, ut Fratrum cubilia mane vesperique curaret.

61 Ceterum cum ejus fama divulgaretur, multi, ut ab eo benedictionem acciperent, ad monasterium ventitabant, et ægrotos suos afferabant. Inter hos mulier accessit, et filium mutum adduxit, ut pro eo vir sanctus precaretur: qui os suum aperiens in eum insuillavit, et puer confestim locutus est. Mater igitur assumpto filio, lacte discessit et laudans Deum. Alius puer, qui nullo modo poterat ambulare, a matre oblatus est S. Theodoro: qui pro illo Deum obsecrans, parumper ab illa discessit, et advocavit eum, dicens, Veni puer ad me in nomine Domini. Puer autem reicta matre, statim ad virum sanctum accessit: et reddidit eum matri sanum, laudanti Deum. Propinqu autem monasterii S. Stephani Præfector venit, rogavitque Præfectorum monasterii Druinorum, ut per eum sibi liceret B. Theodorum abducere, ut monasterio suo benediceret. Hoc auditio, sanctissi-

*jussus redire  
ad Episcopatu-  
m:*

*in Druinorum  
monasterio  
innovescens,*

*cum cereis  
salutatur :*

*sanat mu-  
tum et  
claudum :*

D  
AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

*expeditur a  
variis :*

*Anastasiopo-  
lin reversus  
sanat para-  
lyticam :*

*prohibet a  
fabris cor-  
nem comedii  
in monasterio:*

*novit car-  
nen illuc  
illatam :*

A *mus [Antistes] b Cinnae civitatis Amiantus venit ad S. Stephani monasterium, ubi Dei servus erat, et duxit eum in civitatem suam, ut illi benedicaret. Processerunt ei obviam cives cum supplicatione, laeti propter ejus presentiam. Atque ita ingressus beatus Dei servus, cum eis benedixisset, et Episcopum salutasset, ad Druinorum monasterium rediit. Atque inde rursus, Praefecto et Fratribus comitantibus, discessit, ut Anastasiopolim reverteretur. Et omnes famam ejus audientes, concurrebant, ut benedictionem acciperent.*

62 *Unius autem oppidi, haud procul a via distantis, cives, illi supplices occurserunt, obsecrantes, ut in oppidum suum ingredieretur. Erat illic adolescens oris titubantia prope mutus et elinguis. Ingressus autem vir beatus in oppidum, jussit, ut se in ecclesiam sequeretur : et eam divina mysteria distribuisset, praecepit, ut adolescentis accederet : et pro illo precatus Deum, os illi aperuit, et ter insuflavit : cumque illum signo Crucis obsignasset, sanctum Christi corpus impertivit : In nomine, inquiens, Domini Jesu Christi loquere : et Dei gratia statim locutus est, dicens : Amen. Quod homines conspi- cati, Deum collaudarunt. Illinc igitur ingressus Anastasiopolim venit, ejusque reditu omnes lætati-*

B *sunt. Quidam ad eum mulierem paralyticam iunctu impositam adduxerunt : qui jussit ut illam in monasterio deponerent : biduoque post ad monasterium profectus, et in Archangeli templum ingressus, jussit, ut ad se mulier adduceretur, manusque suas ad gradus cancellum extenderet. Et diu pro ipsa precatus, accepit oleum lucernæ semper ardentis, et paralyticæ frontem unxit, et manus ac pedes : In nomine, inquiens, Domini nostri Jesu Christi, morbos omnes expellentis, convalesce, et domum tuam læta revertere. Et statim sponte sua deambulavit, laudans Deum. Suscipientes igitur illam viri, a quibus ducta fuerat, et gratias agentes Deo, discesserunt.*

63 *Fabris quibusdam mandavit beatus vir, ut ad usum monasterii, pro frumento et fructibus conservandis, domum ex tabulis ædificarent; vetuitque, ne carne vescerentur, antequam opus absolverent; aut si vesci vellent, in oppidum irent : neque enim edebatur caro in monasterio, nisi in tribus Sanctorum celebritatibus, ut turbæ satisferet. Verum cum abesset vir sanctus, fabrorum praefectus paucis post diebus carnem comedit, et statim in febrem incidit, jacebatque semimortuus, et de vita illius nulla jam erat spes. Quod cum ex fratre, qui ex monasterio*

C *advenerat, vir sanctus accepisset : Verus profecto, inquit, est sermo Scripturæ, dicentis : Ab obedientia vitam, ab inobedientia mortem proficiisci. Ille enim a mandato meo recedens, carne vesci voluit in meo monasterio : et idcirco in morbum incidit. Et eo profectus, ubi ægrotus jacebat, dixit ei : Quod verum est, frater, ne me celaveris. Ille autem aperuit id quod erat. Ecce igitur, inquit beatus vir, Deus, ut experiris, indignationem suam non affert nobis, sed ipsimet nobis eam comparamus. Crede ergo, frater, me non ex avaritia carnem tibi non subministrasse, sed ut mundum et purum atque castum locum hunc cunservarem. Surge igitur in nomine Domini nostri Jesu Christi, et opus perfice, et deinceps mandatis obtempera. Precante igitur sancto viro, et manus suas super ægrotum imponente, statim convaluit : et eadem die surgens, cœpit reliquum opus absolvare.*

64 *Cum autem sanctus Episcopus Anastasiopolim rediisset, venit homo quidam ad monasterium, et a Praefecto impetravit, ut maneret in templo sancti Martyris Georgii : neque enim omnes in eo, sed et in templo Archangeli commorabantur : hic autem*

*homo habebat carnes suillas in pera. Nocte igitur illa Christi servo Martyr Georgius apparuit, atque illi rem indicavit : quamobrem dolore affectus vir beatus, diluculo nuntium misit ad Philumenum Praefectum qui eum coargueret. Cum igitur quæsissent in templo sancti Martyris Georgii carnem apud hominem illic manentem repererunt : et omnes gratias egerunt Deo, qui res occultas servo suo patefecisset.*

65 *Cum vero sanctissimus civitatis c Germiorum Episcopus Aemilianus cuperet B. Theodorum videare, atque ab eo impetrare, ut pro se Deum precaretur ; multis precibus eum in suam civitatem adduxit, honorificeque in venerabili templo Archangeli suscepit. Eo tempore instabat celebritas Dominae nostræ Dei genitricis Moriæ, quæ in Musgi oppido colitur, ad quam singulis annis cum supplicatione conveniebant duarum civitatum, Germiorum et d Eu- doxiadis, Episcopi, Aemilianus igitur Episcopus, assumpto Christi servo Theodoro, venit ad celebritatem. Cum autem in oppidum ingressi, eum supplicatione in templum Dei genitricis introirent ; mulier quedam ejusdem oppidi, nomine Irene, ab occultis spiritibus diu vexata, et idecirco multis morbis et calamitatibus obnoxia, nec causam agnoscentis, tunc extra templum stetit juxta portam : et perspecta supplicatione et beatis Episcopis, cœpit a spiritibus vexari, rejectoque velo, et aperto capite, et turba disjecta, magnis ululatisibus adversus S. Theodorum latrabat, cum ei dæmones maledicerent, quoniam ipsius præsentia turbarentur. Quod cum populus adspiceret, cœpit clamare, Domine miserere : Suspensa autem mulier a terra, manibus vincitis, per aera ad cancellos usque ferebatur, vociferantibus dæmonibus, quod B. Theodorus contra se Deum precaretur. Post Evangelii autem lectionem in terram delapsa, jacebat ad altaris introitum, et lingua sua pulverem lambebat. At Christi servus Theodorus ad eam conversus, et conia ejus apprehiensa, increpauit spiritus qui in illa erant, dicens : In nomine Domini Jesu Christi præcipio vobis, ut ali illa exeat. Quo dicto, dæmones statim ululantes ab ea discesserunt : et mansit incolumis. Paulus post autem, marito et filiis defunctis, a sancto viro instituta est : et in cellula ædi Dei genitricis propinquâ, inclusa sancte vixit. Episcopi vero et populi miraculum aspicientes, dederunt gloriam Deo, et ad loca sua cum gudio reversi sunt. Beatus autem vir, Episcopo et civibus comitantibus, discessit, et Anastasiopolim profectus est.*

66 *Venit ad eum oppidi e Arauniae Archipresbyter Andreas : qui cum apud eum dies aliquot maneret, contigit, ut filius ejus Comitas in morbum gravissimum incideret. Cum igitur, desperata salute, vocem amisisset, et neminem agnosceret, parato jam sepulcro, misit mater ejus Joannem Presbyterum Anastasiopolim, qui marito nuntiaret, ut ad filii funus celeriter accederet. Tunc autem B. Theodorus, cum sacrificium peregisset, cibum capiebat, et pueri patrem secum habebat. Nuntius igitur Andreæ causam, quamobrem venerat, indicavit. Quia cognita B. Theodorus non permisit ut discederet : Et ego, inquiens, tecum veniam : volo enim monasterium et fratres meos invisere ; sed prius muneribus nobis a Deo datis fruamur : spero autem, Deo favente, nos puerum vivum inventuros ; nunc enim non moritur, sed adhuc vivet, et gratulabitur tibi. Et hæc loentus, præcepit etiam nuntio, ut cum ipsis cibum caperet. Cum autem surrexisse, profectus est vir beatus in oppidum, et omnes cum facibus et thure obviam illi processerunt. Et cum esset vespера, in ecclesiam ingressus est, et populo benedicens, vespertinas preces pronuntiavit : atque ita domum Andreæ Archipresbyteri se contulit. Videns autem*

*titerat  
eurganic  
num :*

d

E

*puerum mu-  
ribus et  
predicit  
richtarum :*

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

eumque  
sanat.

- A autem puerum morientem, Christum Deum nostrum, vite mortisque Dominum, obsecravit, ut animam in ipso retineret, eumque parentibus vivum et incolumente largiretur. Et cum obsecrandi finem fecisset, aspergit puerum, et allocutus est. At ille oculos apernit, et intendit eos; sed respondere non potuit, quoniam lingua ejus erat impedita. Rursum igitur caput inclinans Dei servus Dominum precabatur, ut integrum puerio sanitatem daret: et facto preecandi fine, allocutus est puerum: Comita, inquiens, adspice, et dic, quomodo te habes, et patri tuo responde, ne propter te dolore afficiantur. Aperiens igitur oculos iterum puer, et eos intendens, respondit ad interrogata. Tunc signans illi frontem, et manus, et pedes, dextera illum apprehendit; In nomine, inquiens, Domini Iesu Christi, qui Centurionis morientem puerum suscitavit, surge et sta sanus: idem enim tibi quoque vitam nunc elargitur. Jussit autem, ut illi daretur cibus, et comedit. Vocatus autem vir sanctus a pueri parentibus ad eamnam praeccepit Joanni Presbytero ut puerum item ad eamnam adduceret: quem Joannes eum adduxisset, ei quo ministraret ex iisque erant apposita, plus quam alii comedit. Quod omnes aspicientes magna laetitia, cum parentibus B gloriam dederunt Deo, qui mortuis etiam per servos suos exoratus, largitur vitam. Postridie autem puer sanus ambulabat; et vir beatus ab oppido profectus est ad monasterium.

#### ANNOTATA.

a S. Plato est celebris *Martyr Ancyra passus*: cui etiam Constantinopoli erexit templum Justinianus imperator, collapsum restauravit Basilius Imp. Acta ejus erunt illustranda ad diem 22 Julii.

b Cina, urbs Episcopalis Galatiae primæ, collocatur sub Metropolita Ancyra in Notitia Patriarchatus Constantiopolitani, ex codice MS. Vaticano edita in Geographia sacra Caroli a S. Paulo Episcopo Abricensi, pag. 10.

c Germiorum civitas Episcopalis, Galatiae secundæ, sub Metropoli Pisuntiorum; in predicta Notitia scribitur Germoceloma, in altera sequenti Germia pag. 32, alius Germa, et ad fluvium Sangarium collocatur.

d Urbs hac Eudoxiadis in utraque jam citata Notitia collocatur in Galatia secunda, et ut hinc appetet, hand procul ab urbe Germiorum.

e Arannia quinque millibus passibus a Siceone distare dicitur infra num. 135.

C

#### CAPUT IX.

*Colloquium cum B. Antiocho eremita. Abdicatio Episcopatus.*

E lo tempore suscepit hospitio divinum et sanctum virum eremitam Antiochum, qui Constantinopoli in Orientem revertebatur: venerat autem Legatus ad Manitium Imperatorem, ut illi Synoplium oppidum, a Barbaris direptum, commendaret. Erant huic supercilia densa atque conjuncta, cana barba, et capitis coma lanæ instar candida, et ad ilia usque pretensa; sin iliter et barba et unguis prælongi: ad centesimum annum per venerat: sexaginta annorum spatio, nec viennm, nec oleum, nec aliud ejusmodi gustarat: triginta jam annis panem non comedebat: oleribus crudis eum sale et aceto vescebatur, et aquam bibebat. Hujus fama ad Theodorum, et Theodori pariter fama ad ipsum, Deo patefaciente, pervenerat. Et justus ille quidem dicebat discipulis suis de sancto Episcopo Theodoro, se tales virum sanctum ad eum usque diem non invenisse: sibi enim vitae ipsius instituta esse a Deo patefacta. Beatus Theodorus vicissim ita de ipso cum Fratri-

bus loquebatur, ut in tota Orientis eremo tam di- D  
gnum Dei servum vidisse aut audivisse se diceret ne-  
minem. Qui autem haec audiebant, ex fimbria vesti-  
mentorum ejus aliquid religionis gratia capiebant.  
Cumque mansionis Fratres ad eum venerandum ac-  
cederent, eos reprehendebat, et per interpretem re-  
cusabat: Cur, inquiens, cum tales stellam, et sanctum  
Christi Apostolum habeatis, ad me agrestem  
et vilem atque nullius pretii hominem venerandum  
aceccatis? ad ipsum vere laudabilem et admirandum  
sanctumque virum calendum vos convertite, qui di-  
vinam in mundo vitam agit, et cupiditates in se pro-  
terit, et doctrina sua multos ad Deum convertit. Cum  
autem vera advenisset, facto divino Sacrificio,  
accubuerunt, ut parvo et solito cibo vescerentur.  
Postea voluit S. Theodorus, ut erat solitus, hospiti  
pedes lavare: sed ille non permisit. Mutuo igitur  
manus lavarunt. Postridie vero mane festinabat Dei  
servus exire, et iter suum perficere. Quod cum B.  
Theodorus animadverteret, et obitum ejus propinquum  
esse divinitus sciret, idque apud se fieri cupe-  
ret, rogabat eum, ut itineris labore fessus conques-  
ceret. Ille contra obsecrabat, ut se dimitteret: Instat, inquiens, mihi e corpore migratio, et idleiro  
festino, ut in cellula mea naturae concedam Egres-  
sus igitur B. Theodorus, comitatus est eum Anastasiopolim usque: et afflictiones aetatis, lititudines, quas  
in Episcopatu sustineret, patetfecit, quibus instituta  
vitæ ratio, et monasteriorum suorum cura interrum-  
peretur; rogans eum, ut quod sibi agendum esset,  
consuleret, et utrum relictæ Episcopatus dignitate,  
monastico tantum ordini deberet ineumbere. Ille  
vero id quam celerrime faciendum censuit, ne apud  
Deum damnandus esse videretur. Sanctus autem  
Theodorus suum illi jumentum, Fratremque dedit,  
qui illum quousque vellet conseruare. Mutuo se  
igitur salutantes et complectentes, discesserunt. Et  
sanctus Theodorus in Episcopium reversus, dixit  
eum celerius e vita migraturum, quam ut ad locum  
suum posset pervenire: quod et factum est: paucis  
enim post diebus nuntiatum est, eum in via mor-  
tonum esse a.